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Punkt 496: Dialog mellem OmrådeMED Rådhusene og Økonomiudvalget

S2021-17849

Sagens kerne
OmrådeMED Rådhusene er inviteret til en dialog om Budget 2025. OmrådeMED Rådhusene deltager i mødet kl. 14.30 -
15.15.
 

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Dialogmøde mellem OmrådeMED Rådhusene og Økonomiudvalget med budget 2025 som tema.



Punkt 497: Aftale om kommunernes økonomi for 2025

S2024-5391

Sagens kerne
KL og Regeringen har indgået aftale om kommunernes økonomi for 2025.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at Økonomiudvalget beslutter om der skal
 

sendes ansøgning om §16 midler som vanskeligt stillet kommune
ansøges om andel af lånepuljer for 2025
ansøges om mulighed for skattestigning eller skattenedsættelse

Sagens baggrund
KL og regeringen har indgået aftale om kommunernes økonomi for 2025.
 
Aftalen indeholder 3,4 mia. kr. til lokal velfærd, som kan anvendes til at fastholde serviceniveauet, når vi bliver flere børn
og ældre, til at håndtere udgiftspresset og derudover til at investere i at udvikle den lokale velfærd så som folkeskoler,
ældrepleje og dagtilbud i 2025. Derudover nedbringes administrationsudgifterne med 242 mio. kr. Dermed udgør den
kommunale serviceramme samlet set 323,6 mia. kr.
 
På grundlag af aftalen om kommunernes økonomi udmelder Indenrigs- og Sundhedsministeriet et statsgaranteret
indtægtsgrundlag for tilskud og skatter for 2025. Jf. Styrelsesloven skal kommunen senest den 1. juli have modtaget det
statsgaranterede indtægtsgrundsgrundlag for 2025. Det er først når dette materiale modtages, at Nordfyns Kommune
kender de endelige indtægtsrammer for budgetåret 2025.
 
I forbindelse med udmeldingen af tilskud, vil der være frister til ansøgninger, hvor fristen oftest er i begyndelsen af august
og dermed inden næste møde i Økonomiudvalget. Derfor bedes Økonomiudvalget tage stilling til om der skal arbejdes
med ansøgninger til følgende:
 

1. Skal der ansøges om tilskud som vanskeligt stillet kommune?
2. Skal der ansøges om mulighed for låneoptagelse?
3. Skal der ansøges om skattenedsættelse eller skatteforhøjelse?

 
Økonomi og Løn vil sørge for at eventuelle ansøgninger bliver udarbejdet.

Økonomiske oplysninger
Den endelige statsgaranti er endnu ikke udmeldt fra Ministeriet og skal jf. lovgivningen være modtaget senest den 1. juli
2024. 

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Lovgrundlag
-

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Økonomiudvalget godkendte, at der sendes ansøgning til særtilskudspuljen og lånepuljen.
Kasper Solberg A og Marie Holmgaard LA kan ikke tiltræde at der sendes en ansøgning til særtilskudspuljen. 
 

Bilag

Aftale om kommunernes økonomi for 2025



Punkt 498: Økonomiudvalgets arbejde med den udmeldte budgetramme for
Budget 2025-2028

S2024-4049

Sagens kerne
I henhold til tidsplanen for Budget 2025 samt overslagsårene 2026-2028, som fremgår af Budgetstrategi 2025-2026, skal
fagudvalgene i perioden maj til juni 2024, arbejde med udvalgets budgetramme forud for den endelig vedtagelse af
Budget 2025.

Til brug for det videre budgetarbejde, har Økonomiudvalget udmeldt en samlet budgetramme for Økonomiudvalget på
252,9 mio. kr. i 2025.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter behovet for prioriteringer til Budget 2025-2028, herunder hvordan de kan
finansieres ved omprioriteringer indenfor udvalgets ramme.

Sagens baggrund
Jf. Budgetstrategien for 2025-2026 udmelder Økonomiudvalget budgetrammen for driften fordelt på de enkelte udvalgs
driftsområder.
 
Udgangspunktet for driftsrammen er lig med den vedtagne budgetramme for 1. budgetoverslagsår for seneste vedtagne
budget. Det betyder en driftsramme med udgangspunkt i det politisk besluttede serviceniveau.
 
For budgetperioden 2025 til 2028 er udgangspunktet, at der inden for den udmeldte budgetramme skal skabes en
driftsbalance, således eventulle aktivitetsudvidelser og ønsker til omprioriteringer finansieres inden for rammen.
 
Det betyder, at de udmeldte budgetrammer fra Økonomiudvalget skal overholdes. Der er ikke særskilt ekstra økonomi til
driftsudvidelser. Dog kan udvalgene prioritere og omprioritere inden for budgetrammen. Det betyder, at forudsætningerne
for at arbejde med budgetrammer henover forårsmånederne er baseret på, at sikre en samlet overholdelse af rammerne.
Derfor stiller det øget krav og fokus på, at prioritere og sikre omstilling bl.a. i højere grad ved brug af data, for at vurdere
effekten af indsatser inden for udvalgenes samlede drift.
 
Økonomiaftalen
Konsekvenserne af Økonomiaftalen, herunder lov- og cirkulæreprogrammet, overførselsskønnet, medfinansiering af
aktivitetsbestemt sundhed samt indtægtsgrundlaget, forelægges for Økonomiudvalget i august for en nærmere prioritering.
Økonomiudvalget forholder sig herefter til eventuelle justeringer i fagudvalgenes driftsrammer.
 
Udvalgets budgetdrøftelse
På baggrund af Økonomiudvalgets udmelding af budgetrammen, skal udvalget i perioden primo maj til medio juni,
arbejde videre med forslag til budgetgrundlaget for perioden 2025 til 2028, herunder forslag til prioriteringer af
udmøntning af et økonomisk råderum.
 
Ved udarbejdelse af budgetgrundlaget i udvalgene, udarbejdes særskilte beskrivelser for initiativer eller ændringer inden
for den udmeldte budgetramme. Disse forslag indgår i den endelige prioritering ved de politiske budgetforhandlinger.
 
Ligeledes skal der i idéfasen ske en bred involvering af forslag fra bestyrelser, Råd og MED-organisationen, ligesom der
vil afholdes møder mellem borgmesteren, Økonomiudvalget, udvalgsformændene samt Direktionen.
 
Visionen 'Fælles veje til ny velfærd' samt de politiske temaer og pejlemærker fra 12-12 arrangementet medio april 2024,
indtænkes endvidere i det videre arbejde med overholdelse af de udmeldte budgetrammer.
 
Der henvises til Budgethåndbogen 2025, hvor der findes forskelligt materiale til brug for det videre arbejde med det
budgetgrundlaget.

Økonomiske oplysninger
På baggrund af budgetoverslagsåret 2025 i det vedtagne Budget for 2024, er budgetrammen til brug for det videre arbejde
med budgetgrundlaget for perioden 2025 til 2028 opgjort som følgende:
 



Beløb er vist i hele 1.000 kr. og 2025-priser

Rammeudmelding

2025 2026 2027 2028

Økonomiudvalget 252.917 254.738 254.272 254.272

               

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Lovgrundlag
Den Økonomiske politik.
Budgetstrategi 2025-2026.
 

Beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 22-05-2024
Drøftet.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Drøftet.

Bilag

BUDGETSTRATEGI 2025-2026

ØKONOMISK POLITIK 2022 - 2025



Punkt 499: BDO rapporten - implementering af anbefalinger i den
økonomiske analyse

S2024-1367

Sagens kerne
BDO rapporten konkluderer 
 
 
Anbefaling 1 - Styrkelse af datagrundlaget i DUBU
 
Anbefaling 2 - Indførelse af DSS på Børn og Familieområdet
 
Anbefaling 3 - Eftersyn af økonomistyring

Administrationens indstilling
Det indstilles, at Økonomiudvalget godkender den skitserede tids- og procesplan for implementeringen af anbefalingerne.

Sagens baggrund
BDO rapporten på Børn og Familieområdet indeholder ligeledes en økonomisk dybdeanalyse. Analysen benchmarker
Nordfyns Kommunes udgiftsniveauer med øvrige kommuner i BDO's database.
Analysen viser, at Nordfyns Kommunes priser er på niveau med gennemsnitsprisen for de øvrige kommuner, og at den
økonomiske stigning skyldes en stigning i antallet af personer.
 
BDO kommer med 3 anbefalinger til den fremtidige økonomiske styring på området og nedenfor er beskrevet oplæg til,
hvordan Nordfyns Kommune vil arbejde med implementeringen af anbefalingerne.
 
Anbefaling 1 - Styrket samarbejde om datagrundlaget
Der er en anbefaling om et styrket samarbejde mellem fagområdet og Økonomi og Løn omkring ajourføring af
datagrundlaget i Børn og Families fagsystem, DUBU. Fagsystemet indeholder såvel aktivitets som økonomidata. 
For at sikre et større økonomisk fokus anbefaler BDO en ny arbejdsgang med et udvidet økonomitjek, hvor Økonomi og
Løn får ansvaret for sammen med sagsbehandleren at gennemgå økonomien i sagsbehandlerens sager. Gennemgangen
skal kvalitetssikre, at de økonomiske oplysninger i sagerne i DUBU er korrekte.
Samtidig skal der månedsvis laves afrapportering til ledelsen, hvor DUBU data samstemmes med data fra OPUS
Økonomi.
De kvalificerede data indgår i budgetopfølgningerne, som forud for politisk behandling kvalificeres på direktør og
fagchefmøde med deltagelse af fagområdet og Økonomi og Løn.
Første udvidet økonomitjek iværksættes i august blandt andet med henblik på at sikre kvaliteten af datagrundlaget for
Budget 2025. 
 
Anbefaling 2 - Aktivering af DSS på Børn og Familieområdet
Nordfyns Kommune har som en del af kontrakten på kommunens økonomisystem et særligt styringsmodel, som kan
anvendes på Det Specialiserede Socialområde (DSS). Systemet hjælper med automatisk at sammenkoble data fra
økonomisystemet med data fra DUBU, så man nemmere og løbende kan opgøre såvel gennemsnitspriser og antallet af
helårspersoner. Det er vurderingen, at det vil styrke den samlede økonomistyring på Børn og Familieområdet.
 
Systemet implementeres i august /september måned og oprettes med udgangspunkt i datavalideringen som iværksættes
sammen med sagsbehandlerne i august måned.
Rapporteringen til ledelse og fagudvalg tilpasses, når DSS er aktiveret på alle områder.
 
Anbefaling 3 - Eftersyn af den samlede økonomiske styring på området
Nordfyns Kommune økonomistyring er funderet i den politisk vedtagne økonomiske politik og udmøntes videre i
kommunens "Principper for økonomistyringen" med tilhørende bilag. Kommunalbestyrelsen godkendte i møde d. 30.
november 2024 Nordfyns Kommunes Principper for Økonomistyring. Principperne beskriver rammerne for
budgetlægning og budgetopfølgning. Rammerne præciserer ansvaret for de data, der indgår i en god og rettidig
økonomistyring. Den fagfaglige styring er kerneopgaven i fagafdelingen, mens de økonomiske beregninger med
tilhørende opfølgning er kerneopgaven i Økonomi og Løn.
Den gode økonomistyring skabes i den gode dialog mellem fagområdet og Økonomi og Løn.
Der igangsættes et genbesøg af vores økonomistyringsprincipper, demografimodeller, prognoseredskaber og
decentraliseringsaftaler jfr. Økonomiudvalgets beslutning omkring afbureaukratisering og regelforenkling.



Det forventes, at processen vil forløbe med drøftelser i direktionen i 3. kvartal, drøftelser med økonomiudvalg i
september, drøftelser og en proces i fagudvalgene i 4. kvartal opsamling og godkendelse i Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen i 1. kvartal 2025.

Økonomiske oplysninger
Det vurderes, at den udvidede økonomiopfølgning vil betyde øgede timer i Økonomi og Løn svarende til 130.000 kr.
årligt.
Udgiften udgør i 2024 50.000 kr.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Lovgrundlag
-

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
De fremlagte anbefalinger fra den økonomiske dybdeanalyse blev præsenteret og drøftet.
 
Forslag til den overordnede tids- og procesplan vedlægges som bilag til referatet. Det blev besluttet, at tids- og
procesplanen drøftes nærmere med BDO, der vil blive involveret i det videre arbejde. BDO vil fremlægge deres forslag
til, hvordan den fremadrettede økonomistyring og opgavetilrettelæggelse - herunder koncepter, budgetproces,
budgetlægning samt prognoseværktøjer inden for det specialiserede socialområde - kan tilrettelægges.
Det blev besluttet, at et nærmere oplæg til kommissorium for opgaven fremlægges til endelig godkendelse på
Økonomiudvalgets møde i august måned 2024.
 

Bilag

Økonomifaglig praksis, præsentation



Punkt 500: Budgetopfølgning pr. 31/3 – sammenfatning

S2024-4850

Sagens kerne
Budgetopfølgning pr. 31. marts 2024 viser en forventet nettomerudgift på 20,4 mio. kr. Jf. Nordfyns Kommunes
økonomiske politik, gives der som udgangspunkt ikke tillægsbevillinger til budgettet, hvorfor der er behov for at
udarbejde en Genopretningsplan, der kan anvise finansieringen til de forventede merudgifter på minimum 20,4 mio. kr.
 
Administrationen har i den forbindelse udarbejdet forslag til en genopretningsplan af Budget 2024.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget;
 

drøfter forslagene i den udarbejdede genopretningsplan,
drøfter alternative forslag, der kan indgå i genopretningsplanen.

Sagens baggrund
Den samlede budgetopfølgning pr. 31. marts 2024 viser en forventet nettomerudgift på 20,4 mio. kr. inden for følgende
områder:
 

0,3 mio. kr. til en fælles strategisk-fysisk udviklingsplan inden for Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalgets område.
4,4 mio. kr. til stigende udgifter til anbringelser inden for Børne- og Ungeudvalgets områder.
16,4 mio. kr. til stigende udgifter til eksterne tilbud på voksen handicapområdet inden for Social- og
Sundhedsudvalgets område.
-0,7 mio. kr. inden for Økonomiudvalgets område.

 
Jf. Nordfyns Kommunes økonomiske politik, gives der som udgangspunkt ikke tillægsbevillinger til budgettet, hvorfor
der er behov for at udarbejde en Genopretningsplan, der kan anvise finansieringen til de forventede merudgifter på
minimum 20,4 mio. kr.
 
I 2023 indgik Nordfyns Kommune aftale med BDO om anskaffelse og implementering af Den Mellemkommunale
Assistent (MKA), som er BDO's IT-løsning til håndtering af mellemkommunale refusioner. På Børne- og Ungeområdet
har Den Mellemkommunale Assistent fundet et antal sager fra tidligere år, hvor der ikke er foretaget mellemkommunal
opkrævning af Nordfyns Kommunes udgifter. Den foreløbige gennemgang af sagerne viser medio maj 2024, at der skal
fremsendes yderligere regningskrav på ca. 4,1 mio. kr., som vil kunne indgå i finansieringen af den forventede merudgift
inden for Børn og Familie's områder. Merindtægten var ikke kendt på tidspunktet for budgetopfølgningen pr. 31. marts
2024.
 
Som bidrag til Økonomiudvalgets endelige udarbejdelse af en genopretningsplan til Budget 2024 skal fagudvalgene
derfor drøfte forslag til, hvilke prioriteringer der kan foretages inden for fagudvalgenes samlede budgetramme. Disse
forslag vil indgå i Økonomiudvalgets udarbejdelse af en genopretningsplan, som vil blive politisk behandlet på møderne i
juni måned.
 
Til brug for udvalgets drøftelse fremsendes der forud for mødet forslag til en genopretningsplan. Genopretningsplanen
fremsendes efter Økonomiudvalgets møde den 29. maj 2024.

Økonomiske oplysninger
-

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Principper for Økonomistyring i Nordfyns Kommune.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024



Et flertal af Økonomiudvalget Mette Landtved-Holm V, Ole Taustrup V, Jane Yndgaard O og Kenneth Clasen C  i alt 4
anbefaler følgende:
 

at den samlede budgetopfølgning pr. 31. marts anbefales godkendt med protokollatet fra Økonomiudvalgets møde
den 29. maj samt det efterfølgende protokollat fra Økonomiudvalgets møde den 10. juni. 
 
at udvalgenes forslag til genopretning godkendes. Oversigt over udvalgenes forslag vedlægges referatet. 
 
at stillingtagen til finansiering af det resterende behov af forventede merudgifter i alt 4,6 mio.kr. afventer den
samlede opgørelse af midtvejsreguleringen for 2024.

Anne-Lise Sievers F, Kasper Solberg A og Marie Holmgaard LA i alt 3 kan ikke tiltræde, men mener at den samlede
stillingtagen til budgetopfølgningen pr. 31. marts bør afvente den endelige opgørelse af midtvejsreguleringen.

Supplerende sagsfremstilling
Budgetopfølgningen blev behandlet på Økonomiudvalgets møde den 22. maj 2024 og efterfølgende den 29. maj 2024,
ligesom budgetopfølgningen har været behandlet i fagudvalgene i juni måned.
 
Økonomiudvalget besluttede i møde den 29. maj 2024 følgende:
 

1. Den samlede budgetopfølgning pr. 31. marts 2024 tages til efterretning.
 

2. Der arbejdes videre med at anvise finansieringen til de forventede merudgifter på minimum 20,4 mio. kr. se tillige
dot 3.
 

3. Der tages højde for nye oplysninger om, at Nordfyns Kommune kan forvente en merindtægt på 4,085 mio. kr. for
mellemkommunale refusioner, som vil indgå i den samlede budgetopfølgning.
 

4. Der reserveres 5,0 mio. kr. af budgetreserven, der skal indgå til genopretning inden for det specialiserede
socialområde - (voksen).
 

5. Behovet for finansiering af merudgifterne udgør herefter 11,3 mio. kr. som der arbejdes videre med en fælles
løsning og finansiering af. Herunder afventes bl.a. BDO afrapporteringen på Børne- og Familieområdet. 
 

6. Økonomiudvalget foretager de nødvendige justeringer efter udvalgenes behandling, inden budgetopfølgningen
fremlægges for Kommunalbestyrelsen til endelig godkendelse i juni måned.

 
Økonomiudvalget besluttede på mødet den 10. maj 2024, at der som opfølgning på BDO rapporten skulle ansættes 1
teamleder, 2 myndighedssagsbehandler til myndighedsområdet samt 2 sagsbehandlere til handicapområdet samt
igangsætning af proces for ny Chef for Børn og Familieområdet. Merudgifterne skulle finansieres af budgetreserven.
 
Den samlede udgift udgør i 2024 1.146.000 kr. og det betyder, at der i budgetreserven er 8.893.000 kr. til finansiering af
eventuelle merudgifter.
 
Beslutninger fra fagudvalgene:
Børne- og Ungeudvalget 2022-2025 den 03-06-2024
Fraværende:    -

Beslutning
Drøftet.
 
Børne- og Ungeudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen, at der afventes med kompenserende besparelser i forhold til et
forventet merforbrug på kommunens budget.
---
 
Social- og Sundhedsudvalget 2022-2025 den 03-06-2024
Fraværende:    -



Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget drøftede forslagene og et flertal i udvalget oversender sagen uændret til videre behandling i
Økonomiudvalget.
 
Et mindretal bestående af Socialdemokratiet finder materialet for tyndt til at træffe så vigtige beslutninger og ønsker en
uddybning af budgetoverskridelserne på de enkelte udvalg. Socialdemokratiet finder det vigtig at drøfte budgettet på
tværs af udvalg og i egen gruppe. Vi finder det nødvendigt med et grundigere tværgående samarbejde for
genopretningsplanen, hvor forslag er præsenteret forud for møder. Socialdemokratiet mener, det bør overvejes at genåbne
budget 2024.
---
 
Arbejdsmarkedsudvalget 2022-2025 den 04-06-2024
Fraværende:    -

Beslutning
Drøftet.
---
 
Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 den 04-06-2024
Fraværende:    -

Beslutning
Et flertal indstiller, at Teknik- og Miljøudvalgets andel af genopretningsplanen på 801.000 kr. finansieres af
nedrivningspuljen, hvor der resterer 3.306.000 kr.
 
Et mindretal bestående af A ønsker følgende protokolleret:
 
A anbefaler Kommunalbestyrelsen, at der afventes med kompenserende besparelser i forhold til et forventet merforbrug
på kommunens budget. A finder udgangspunktet for kompenserende besparelser for tyndt til at træffe så indgribende
beslutninger, og ønsker istedet en saglig gennemgang af forudsætninger for budgetoverskridelserne. Dette understreger
behovet for øget budgetreserve i udvalgene.
---
 
Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget 2022-2025 den 06-06-2024
Fraværende:    -
 
Beslutning
Et flertal indstiller, at Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalgets andel af genopretningsplanen på 325.000 kr. finansieres med
240.000 kr. fra Den Kulturelle Rygsæk og de resterende 85.000 kr. fra den afsatte pulje til forsamlingshuse. 
 
Et mindretal bestående af A ønsker følgende protokolleret:
  
A anbefaler Kommunalbestyrelsen, at der afventes med kompenserende besparelser i forhold til et forventet merforbrug
på kommunens budget. A finder udgangspunktet for kompenserende besparelser for tyndt til at træffe så indgribende
beslutninger, og ønsker i stedet en saglig gennemgang af forudsætninger for budgetoverskridelserne. Dette understreger
behovet for øget budgetreserve i udvalgene.
---
 

Bilag

Finansiering af budgetopfølgningen

SAMMENFATNING - Budgetopfølgning pr. 31. marts 2024 - version 2

Forventet merindtægt for mellemkommunale refusioner



Punkt 501: Supplerende høringssvar til Ankestyrelsen

S2024-2288

Sagens kerne
Ankestyrelsen har bedt Kommunalbestyrelsen om supplerende høringssvar i relation til sagsbehandlingen på Børne- og
Ungeområdet. Det sker i forlængelse af redegørelsen til Ankestyrelsen, som Kommunalbestyrelsen behandlede på møde
den 29. februar 2024.
 
Ankestyrelsens anmodning om supplerende høring vedlægges som bilag.
Udkast til høringssvar vedlægges som bilag hurtigst muligt inden mødet i Økonomiudvalget.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at det supplerende høringssvar til Ankestyrelsen godkendes.

Sagens baggrund
Ankestyrelsen har bedt Kommunalbestyrelsen om supplerende høringssvar i relation til sagsbehandlingen på Børne- og
Ungeområdet. Det sker i forlængelse af redegørelsen til Ankestyrelsen, som Kommunalbestyrelsen behandlede på møde
den 29. februar 2024.
 
Ankestyrelsens anmodning om supplerende høring vedlægges som bilag. Det bemærkes, at Ankestyrelsen blev anmodet
om udsættelse af svarfristen, af hensyn til modtagelsen af BDO-rapporten, hvorfor svar til Ankestyrelsen først skal være
dem i hænde efter kommunalbestyrelsesmødet den 27. juni 2024.
 
Udkast til høringssvar vedlægges som bilag hurtigst muligt inden mødet i Økonomiudvalget.

Økonomiske oplysninger
-

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
-

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Udkast til høringssvar anbefales godkendt.

Bilag

24-1779-14Brev fra Ankestyrelsen

Supplerende høringssvar til Ankestyrelsen - udkast



Punkt 502: Opfølgning på proces for afbureaukratisering og regelforenkling

S2023-13670

Sagens kerne
Afbureaukratisering har længe været et fokusområde i den offentlige sektor. Initiativer til at reducere bureaukrati og
forenkle regler er igangsat både nationalt og lokalt, i tråd med økonomiaftaler og regeringsgrundlag.
 
Den 26. oktober 2023 igangsatte kommunalbestyrelsen en proces for afbureaukratisering og regelforenkling i Nordfyns
Kommune. Dette bygger videre på erfaringer fra Samskabt Styring, som har været anvendt siden 2020. I Nordfyns
Kommune kalder vi det 'Mindre bøvl - Mere mening', med målet om at reducere besværet og skabe mere tid til
meningsfulde opgaver. Dette skal forbedre kvalitet, effektivitet og trivsel for borgere, erhvervsliv og medarbejdere.
 
Formålet med processen i 2024 er at gennemføre en "forårsrengøring" og sikre, at afbureaukratisering og regelforenkling
bliver en integreret del af kommunens kultur og arbejdspraksis.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at Økonomiudvalget
 

1. Tager opfølgningen på udvalgets område til efterretning
2. Tager opfølgningen på processen og orienteringen til efterretning
3. Anbefaler kommunalbestyrelsen at tage den samlede orientering til efterretning

Sagens baggrund
Afbureaukratisering har længe været på dagsordenen i den offentlige sektor med initiativer på både nationalt og lokalt
niveau.
Den 26. oktober 2023 igangsatte Kommunalbestyrelsen en proces for afbureaukratisering og regelforenkling i Nordfyns
Kommune. Dette bygger på erfaringerne fra Samskabt Styring, som siden 2020 har arbejdet under mottoet 'Mindre bøvl -
Mere mening'. Målet er at reducere bureaukrati og øge fokus på kerneopgaverne, hvilket skal styrke kvalitet, effektivitet
og trivsel for både borgere, erhvervsliv og medarbejdere.
Formålet med processen i 2024 er, at integrere afbureaukratisering yderligere i kommunens kultur og arbejdspraksis.
 
Processen er forløbet i to spor:
 

Det politiske spor
Det administrative spor, som understøttes af MED-organisationen

 
Fokus har været på at afdække og tage stilling til forenklingspotentialer. Hvert spor forholder sig i udgangspunktet til dét,
som vi selv har opfundet, og selv kan håndtere. Vi har således fokus på dét, som vi selv har opfundet, indført og fastsat
enten politisk, administrativt eller i den enkelte institution/afdeling. Det vil sige dét, som vi også selv kan håndtere eller
måske endda fjerne. Potentialer og muligheder er rammesat inden for følgende fire kategorier: arbejdsgange,
dokumentationskrav, IT og systemer samt organisering.
 
DET POLITISKE SPOR
På udvalgsmøderne i marts 2024 påbegyndte de enkelte udvalg en proces for at identificere og
afdække afbureaukratiseringsmuligheder og forenklingspotentialer inden for eget område. Herudover har fagudvalgene
haft en opfølgende drøftelse på møderne i maj/juni.
 
Børne- og Ungeudvalget ønskede en redegørelse fra administrationen vedr. sprogtest, anvendelse af digitale
læringsplatforme, samt om der er for meget dokumentation på dagtilbudsområdet. På den baggrund har udvalget på mødet
i maj, besluttet at afskaffe krav om sprogvurdering af alle 3-årige, og ønsker i stedet, at de enkelte dagtilbud selv vurderer
behovet. Herudover ønsker udvalget en yderligere afdækning af dokumentationskrav i hverdagen i dagtilbud.
 
Social- og Sundhedsudvalget ønskede forslag indsamlet af forvaltningen. Sundhed- og Rehabilitering arbejder med
afbureaukratisering med udgangspunkt i Kommunalbestyrelsens Vision og Masterplan for Ældre og Sundhed samt
Handicap og Psykiatri. Der arbejdes med flere indsatser og tiltag, herunder udvikling og implementering af en fælles
tværgående forløbsmodel for at skabe bedre koordinering og effektivt samarbejde i Sundhed- og Rehabilitering omkring



borgerne, konkrete tiltag der understøtter masterplanernes målsætning om 'GÅ TIL VENSTRE' og der peges herudover
bl.a. på for meget spildtid pga. IT og systemer, der ikke fungerer optimalt, og at det opleves, at der er få kommunale biler.
 
Arbejdsmarkedsudvalget har, med baggrund i de besparelser der er gennemført i jobcenteret, et vedvarende stort fokus på
at effektvisere og tilpasse aktiviteterne. Der er fokus på digitalisering, udnyttelse af ressourcerne på tværs af
organisationen samt på at tilpasse serviceniveauet.
 
Teknik- og Miljøudvalget peger på muligheder for afbureaukratisering ved bedre udnyttelse af AI og digitalisering ved fx
automatiske besvarelser. Hvis borgerne får flere informationer og tilstrækkelig information vil det lette antallet af
henvendelser. Derudover peger udvalget på en forenkling af budgetprocessen, som opleves meget lang. Herudover skal
strategier og politikker under udvalgets område gennemgås og vurderes i forhold til sanering, hvor det giver mening.
 
Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget peger på en forenkling af budgetprocessen, så ressourcerne bruges rigtigt. Der skal
arbejdes med god og præcis kommunikation til borgerne, så der på den måde kan spares tid og ressourcer - dette kan
kobles sammen med arbejdet med AI og mere digitaliserede løsninger. Folkeoplysningsudvalget har igangsat en
undersøgelse blandt foreningerne for at identificere de udfordringer, som foreningerne møder. Denne undersøgelses
resultater afventes. Der skal også fokus på regelforenkling i forhold til at påvirke lovgiverne. Herudover skal strategier og
politikker under udvalgets område gennemgås og vurderes i forhold til sanering, hvor det giver mening.
 
Økonomiudvalget ønsker a) en nærmere vurdering fra forvaltningen af de 56 forenklingstiltag som regeringen agter at
gennemføre inden for administration, b) at der ses nærmere på, hvordan AI og automatisering kan medvirke til at
automatisere arbejdsgange, c) om der er behov for ændringer i delegationsplanen med det formål at fjerne overflødig
administration, d) en sanering i politikker og strategier og e) udarbejdelse af en nærmere analyse af og modeller for
økonomistyringen, der skal sikre en tæt styring og sammenhæng mellem den socialfaglige praksis, serviceniveauer og de
økonomiske bevillingsrammer inden for lovens rammer.
 
Økonomiudvalget får med denne sag en opfølgning og status på de ønskede tiltag fra mødet i marts, som gennemgås
nedenfor.
 
Ad a
Samlet set er regeringen og KL nu enige om, at gennemføre 113 forenklinger og altså ikke alene de første 56. Fuldt
indfaset vurderes disse forenklinger, der nedbringer administrationen i kommunerne og øger friheden til at finde gode
løsninger lokalt, at kunne frigive et trecifret millionbeløb i kommunerne. En række af tiltagene kan gennemføres her i
2024, mens en række andre tiltag vil kræve yderligere proces. En række af tiltagene vil desuden kræve forhandlinger med
forligspartier. Regeringen ønsker at regelsanere på tre niveauer. Først de regler man skal bruge regeringens hjælp til.
Dernæst skal der ændres regler på kommunalt niveau og sidst på institutionsniveau. Der er tale om ændringer,
forenklinger og frisættelse, som er nationalt initieret og fagområderne kigger allerede nu ned i, hvilken betydning det
forventes at kunne få i Nordfyns Kommune. Dette arbejde vil der løbende vil blive fulgt op på.
 
Ad b
Både i det politiske arbejdsgrundlag og i organisationens Strategi- og Udviklingsplan er digitalisering og teknologi
kerneelementer. AI og automatisering kan medvirke til at automatisere arbejdsgange og derved frigive tid. I Nordfyns
Kommune er vi hele tiden nysgerrige på, at bruge digitalisering og ny teknologi i løsning af kerneopgaven, og vi arbejder
henimod i endnu højere grad at sikre udstyr og systemer, der sikkert og smidigt kan hjælpe os i denne sammenhæng.
 
Der er mange eksempler i Nordfyns Kommune på brug af robotter og andre automatiseringer, der allerede nu bidrager
væsentligt, men der er mange skridt at tage endnu og mange nye græsgange at besøge. Som eksempler på
automatiseringer, der allerede er i drift kan nævnes:
 

KMD Let betaling, som dels leverer konteringsforslag til regninger, dels kan betale regningen.
Indhentning af børneattester
Indhentning af straffeattester
Indhentning af AKUT refusion
Overførsel af data mellem OPUS Fravær og Virk.dk ift. refusioner
Arbejdsgiverkontrol ift. opholdstilladelser
Digital lønafstemning
Kontodeling - indhentning af bankdata fra borgere
Dataproces - Marc - Fleks ydelse (Jobcenter)
Dataproces - Marc - Afstemning af KY og KSD (Jobcenter)
Robot til fordeling af post



 
Vi automatiserer brugere og arbejdsgange med implementeringen af Lønservice og ID-connect, hvilket øger kvaliteten og
frigør ressourcer til kerneopgaverne.
Vi øger indsatsen for arbejdet med Robot Proces Automation (RPA), som skal automatisere rutineopgaver i afdelingerne
for Byggesag, Plan og Sundhed og Rehabilitering. AI-teknologi bruges til mere komplekse opgaver som vagtplaner og
chatbots, og Nordfyns Kommune undersøger potentialerne og rette timing for implementering af sådanne teknologier.
 
Ad c
Administrationen vurderer, at der er behov for at give delegationsplanerne en ny og mere lettilgængelig form, så det bliver
et mere brugbart værktøj, både for det politiske niveau og for administrationen. Der er endvidere en række konkrete
forslag til indholdsmæssige ændringer i Økonomiudvalgets delegationer, som Økonomiudvalget vil få forelagt i en separat
sag.
 
Ad d
Sanering i politikker og strategier er også blevet fremhævert af andre udvalg, og administrationen ser det samme behov.
Strategi og Politik igangsætter en proces, hvor alle områder genbesøger deres respektive politikker, strategier og
handlingsplaner, så vi får det fornødne overblik, kan fjerne dét der er forældet eller ikke relevant mere, og samlet set få et
mere simpelt styringshierarki. Økonomiudvalget vil få forelagt en separat sag herom på baggrund af processen.
 
Ad e
Nordfyns Kommunes principper for økonomistyring indeholder en beskrivelse af rammerne for budgetlægning og
budgetopfølgning. Rammerne præciserer ansvaret for de data, der indgår i en god og rettidig økonomistyring. Den
fagfaglige styring er kerneopgaven i fagafdelingen, mens de økonomiske beregninger med tilhørende opfølgning er
kerneopgaven i Økonomi og Løn. Der igangsættes et genbesøg af vores økonomistyringsprincipper, demografimodeller,
prognoseredskaber og decentraliseringsaftaler. Det forventes, at processen vil forløbe med drøftelser i direktionen i 3.
kvartal, drøftelser med økonomiudvalg i september, drøftelser og en proces i fagudvalgene i 4. kvartal opsamling og
godkendelse i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i 1. kvartal 2025.
 
DET ADMINISTRATIVE SPOR
De to spor overlapper og er ikke helt mulige at adskille, men for at gøre processen overskuelig har vi opdelt den i to spor
hvor MED-systemet er understøttende. Det administrative spor er startet i Strategisk Chefforum og har indsamlet viden
om muligheder og potentialer gennem ledelseskanalen. Der er tre typer tiltag: dem, der allerede er fjernet, dem, der er på
vej til at blive fjernet, og dem, der kræver yderligere vurdering eller beslutning. Nedenstående oversigt viser temaerne,
som fagområderne og stabene arbejder videre med, understøttet af MED-systemet. Afrapporteringen er kategoriseret som
nævnt, hvor nogle temaer kan tilhøre flere kategorier.
 

1. Arbejdsgange.
2. Dokumentationskrav.
3. IT og systemer
4. Organisering

Økonomiske oplysninger
-

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 

Lovgrundlag
Gældende lovgivning for de relevante initiativer.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Økonomiudvalget anbefaler, at den samlede status og orientering tages til efterretning.
 

Bilag

Bilag vedr. afrapportering fra fagområder og stabe



Punkt 503: Klima og energi - VE Planlægning - Grøn Pulje

S2024-574

Sagens kerne
Med Grøn Pulje bliver opstillerne af vedvarende energianlæg pålagt at indbetale et beløb pr. opstillet MW til den
kommune, hvori der opstilles vedvarende energianlæg, eller til den kommune eller de kommuner, der har indsigelsesret
ved åben dør-havvindmøller. Kommunen administrerer midlerne, og midlerne kan anvendes bredt til kommunale tiltag.
 
Puljen må ikke forveksles med kommunens egen Grønne Fond, som er afsat i det kommunale budget til investering i mere
natur og rekreative områder i kommunen.
 
Det er hensigten, at midlerne fortrinsvist skal støtte projekter ansøgt af nære naboer til det vedvarende energianlæg
samt grønne tiltag i kommunen. Betalingen af midlerne skal ske direkte fra opstiller til kommunen, som en
engangsbetaling efter nettilslutning.
 
Et oplæg til Grøn Pulje blev drøftet på et fællesmøde mellem Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget og Teknik- og
Miljøudvalget den 8. februar 2024. 
 
Oplæg til administrationsgrundlag for Grøn Pulje i Nordfyns Kommune, indarbejdet de forslag, der fremkom på
fællesmødet mellem de 2 udvalg, er vedlagt som bilag.
 
Teknik- og Miljøudvalget og Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget skal i juni 2024 behandle denne sag, og beslutte om
oplægget til Grøn Pulje kan indstilles til godkendelse.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at oplægget til retningslinjer for Grøn Pulje godkendes, og at retningslinjerne evalueres efter 2
år.

Sagens baggrund
Kommunerne skal oprette en Grøn Pulje, som opstillere af vedvarende energianlæg skal indbetale til. Grøn Pulje er
beskrevet i 'Lov om fremme af vedvarende energi' (VE-loven) og 'Bekendtgørelse om Grøn Pulje'.
 
Det er kommunerne der administrerer midlerne i Grøn Pulje, og midlerne kan anvendes til projekter til gavn for naboer, til
vedvarende energianlæg og til gavn for lokalsamfundet generelt. Grøn Pulje handler både om vindmøller, solcelleanlæg
og vandkraftværker.
 
Opstillere af vedvarende energianlæg indbetaler midlerne til Grøn Pulje som et engangsbeløb i forbindelse med, at
energianlægget bliver taget i brug. Ifølge lovgivningen skal kommunen overføre midlerne i Grøn Pulje til statskassen,
hvis ikke midlerne er allokeret til projekter 3 år efter indbetaling.
 
Opstillere af et vedvarende energianlæg skal indbetale et beløb til Grøn Pulje, som svarer til:
 

Landvindmøller 313.000 kr., pr. MW.:
Havvindmøller 418.000,- kr., pr. MW,
Solcelleanlæg 125.000 kr. pr MW,
Vandkraftværker  226.000,- kr. pr. MW.

 
Ovennævnte satser forventes godkendt i Folketinget i juni 2024, med ikrafttræden 1. juli 2024.
 
Gældende satser er pt.:
 

Landvindmøller 125.000 kr., pr. MW.:
Havvindmøller 165.000,- kr., pr. MW,
Solcelleanlæg 40.000 kr. pr MW,
Vandkraftværker  92.000,- kr. pr. MW.

 



Teknik- og Miljøudvalget og Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget skal indstille til Kommunalbestyrelsen, hvilke
retningslinjer der skal være gældende for Nordfyns Kommunes Grønne Pulje.
 
Oplæg til administrationsgrundlag for Grøn Pulje i Nordfyns Kommune er vedlagt som bilag.
 
Klimahandleplan Green Steps:
Opstilling af VE-anlæg understøtter den grønne omstilling og VE-puljen giver muligheder for udvikling af fx nye grønne
tiltag i lokalområderne. Puljen understøtter klimahandleplanens intentioner i form af økonomi til at gennemføre tiltag.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Intet.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 04-06-2024
Indstillingen anbefales godkendt med bemærkning om, at det skal indskrives i retningslinjerne for den Grønne Pulje, at fx.
lokale energifællesskaber, som forening, kan søge puljen.
 
Derudover skal det tydeliggøres i retningslinjerne, at den kommunale projektleder tager initiativ til at sikre at midlerne
kommer ud til lokalområderne.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Indstillingen som protokolleret fra Teknik- og Miljøudvalgets møde den 4. juni 2024 anbefales godkendt.
 

Bilag

Grøn Pulje - oplæg til administrationsgrundlag - juni 2024



Punkt 504: Klima og energi - Status for udmøntning af Klimahandleplanen
Green Steps

S2022-39072

Sagens kerne
Der gives en status på arbejdet med at realisere de opsatte mål fra Klimahandleplanen Green Steps (DK2020).
Udmøntningsdokumentet er det administrative værktøj til opfølgning på Kommunalbestyrelsens igangsatte aktiviteter.
Udmøntningsdokumentet er vedlagt dagsordenen.
 
Klimateamet understøtter organisationens arbejde med Green Steps, så alle relevante ledere og medarbejdere indgår
i opgaven.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at udmøntningsdokumentet indstilles til godkendelse.

Sagens baggrund
Der gives en status på det igangværende arbejde omkring realiseringen af arbejdet med Klimahandleplanen Green Steps
(DK2020) og opfyldelsen af de vedtagne mål.
 
Klimahandleplan Green Steps:
Hele klimahandleplanen Green Steps, som dette punkt omhandler, arbejder for reduktion af CO2 og sikring af
klimatilpasning i Nordfyns Kommune.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.
 

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Intet.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 04-06-2024
Indstillingen anbefales godkendt.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag

Klima og Energi - Udmoentning af investeringsplan version 2024 til status 4. juni 2024



Punkt 505: Planlægning - Endelig vedtagelse af Lokalplan 2023-5 og
Kommuneplantillæg nr. 8, Solceller ved Skovby

S2023-4029

Sagens kerne
Kommunalbestyrelsen godkendte den 30. november 2023 at fremlægge planforslagene for Solceller ved Skovby med
tilhørende miljøvurderingsrapport og udkast til §25 tilladelse i offentlig høring. Høringen som forløb fra den 20.
december 2023 til den 21. februar 2024 er nu afsluttet. 
 
Dette dagsordenspunkt omhandler en endelig vedtagelse af planlægningen med tilhørende sammenfattende redegørelse
samt endelig tilladelse til projektet. Projekt- og planområdet er indsnævret med 1 ha efter høringen, således at
planområdet nu omhandler ca. 96 ha i udkast til endelig lokalplan mod ca. 97 ha i høringsforslaget.  
 
Modtaget indsigelser, høringssvar og bemærkninger fra høringsperioden fremgår af bilaget indsigelsesskemaet.      

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget indstiller følgende til endelig vedtagelse i Kommunalbestyrelsen:
 

Kommuneplantillæg nr. 8, Solceller ved Skovby og Lokalplan 2023-5, Solceller ved Skovby med godkendte
ændringer jf. indsigelsesskemaet.
Tilhørende sammenfattende redegørelse samt tilladelse til projektet §25 tilladelse (VVM).   

Sagens baggrund
Kommuneplantillæg nr. 8 til Kommuneplan 2021-2033 og Lokalplan 2023-5 har til formål at muliggøre projektet
solceller ved Skovby og udarbejdes efter ønske fra virksomheden Better Energy. 
 
Planlægningen blev igangsat i efteråret 2022. I den forbindelse blev projektet prioriteret som det første større
solcelleprojekt, der i Nordfyns Kommune skulle udarbejdes planlægning for. Se eventuelt referat fra Teknik- og
Miljøudvalgets møde den 9. november 2022, som også omhandlede prioritering af modtagne projektansøgninger.   

Planområdet ligger ca. 1,5 km sydvest for Skovby, ca. 500 meter nord for Ejlskov og ca. 500 meter øst for Ore.
Planområdet er opdelt i to områder; et nord for Middelfartvej og et syd for Middelfartvej. Der er ca. 800 meter mellem de
to områder. Begge områder er beliggende i landzone og består i dag af dyrkede marker. 
 
Kommuneplantillæg:
Da området ikke er rammelagt til teknisk formål i kommuneplanen forudsætter lokalplanlægningen, at der udarbejdes et
kommuneplantillæg. Formålet med kommuneplantillægget er at udlægge en kommuneplanramme for området
og fastsætte tilhørende specifikke rammebestemmelser for lokalplanlægningen. Med kommuneplantillægget oprettes en
ny ramme til teknisk formål i form af solceller i det åbne land. Rammen T018, Solceller ved Skovby omhandler en
nordlig og en sydlig del og anvendes i dag til landbrug. Samlet set udlægger den nye ramme arealer på lige under 96 ha til
teknisk formål.

Da området er beliggende i OSD (Områder med Særlige Drikkevandsinteresser) er der udarbejdet en
grundvandsredegørelse, som bilag til kommuneplantillægget. 
 
Lokalplan:
Der lokalplanlægges for et samlet projektområde på ca. 96 ha beliggende i landzone. Lokalplanen er en landzonelokalplan
med bonusvirkning, hvilket betyder, at lokalplanen erstatter de landzonetilladelser, som en realisering af projektet ellers
ville kræve. Bonusvirkningen i lokalplanen omfatter blandt andet tilladelser vedrørende anvendelse, opførelse af solceller
og dertilhørende teknikområder med bygninger, opførelse af rekreative elementer såsom udsigtstårn, bordebænke, shelters
og madpakkehus, etablering af interne veje, parkeringsplads og offentlige stier samt etablering af beplantningsbælter og
hegn.  
 
Med planlægningen opdeles området i en nordlig og en sydlig del på henholdsvis ca. 55 ha og ca. 41 ha. I udkast til
lokalplanforslag omfatter de udlagte byggefelter for både solceller og teknikområder samlet et areal på ca. 44,9 ha for den
nordlige del og ca. 26,4 ha for den sydlige del. Placeringen af byggefelter fremgår af lokalplanens kortbilag. 

https://dagsordener.nordfynskommune.dk/vis?id=2251d348-3705-4041-a491-1ccc12986533&punktid=7d6df24f-868a-48a9-88c8-54c4f9819ea6


 
Offentlig høring:
På mødet den 30. november 2023 godkendte Kommunalbestyrelsen, at fremlægge planforslag til kommuneplantillæg nr. 8
og lokalplanforslag 2023-5, Solceller ved Skovby i offentlig høring. Se eventuelt referat fra mødet. Planforslagene blev
godkendt til høring med en bemærkning om, at der sikres en hurtigt voksende afskærmende beplantning omkring
anlægget før opsætning af anlægget. Bemærkningen blev indarbejdet i planforslagene forud for høringen.  
 
Planforslagene og tilhørende miljøvurderingsrapport samt udkast til § 25 tilladelse blev fremlagt i offentlig høring i
perioden fra den 20. december 2023 til den 21. februar 2024. Se eventuelt offentliggørelsen af høringen på kommunens
hjemmeside fra den 20. december 2023. 

I høringsperioden har Nordfyns Kommune modtaget 12 høringssvar, herunder 1 høringssvar fra Better Energy,
1 høringssvar fra Skovby og Skåstrup Lokalråd samt bemærkning fra Miljøstyrelsen vedrørende beskyttelsen af bilag IV
arter i anlægsfasen. De resterende høringssvar/indsigelser er sendt fra beboer i lokalområdet, hvor flere er imod projektet
på grund af mulige konsekvenser for lokalområdet, såsom værdiforringelser for nærtliggende ejendomme, betydning for
lokalområdet, landskabet og naturen. Alle høringssvar fremgår af bilaget indsigelsesskemaet. 
 
Høringssvaret fra lokalrådene har administrationen særligt læst med interesse, da lokalrådene repræsenterer flere borgere i
området. Derfor indstiller administrationen også, at netop høringssvaret fra lokalrådene imødekommes i forbindelse med
den endelige vedtagelse af planlægningen.     
 
Administrationen bemærker, at Nordfyns Kommune ikke har modtaget høringssvar fra de nærmeste omkringboende,
herunder berørte naboer som får byggefeltet tættere på deres bolig end 100 meter. 
 
Efter høringsperioden har Nordfyns Kommune modtaget en forespørgsel fra Better Energy den 21. marts 2024 vedrørende
muligheden for at indarbejde bygninger til batterilager i forbindelse med endelig vedtagelse af planlægningen. Bygninger
til batterilager placeres inden for byggefelt B, som er udlagt til teknikområde i lokalplanen. Batterianlæggene har til
hensigt at sikre stabil drift i forhold til levering af strøm til elnettet. Administrationen indstiller, at forslaget imødekommes
og den endelige lokalplan fastsætter bestemmelser om bygningernes omfang og fjernelse heraf ved ophør af solcelleanlæg
i området.       
 
I forbindelse med endelig vedtagelse af planer og projekt indstiller administrationen:
 

at udkast til endelig lokalplan og kommuneplantillæg vedtages med de ændringer, som kan godkendes af
Kommunalbestyrelsen, jf. indsigelsesskemaet,
at planernes tilhørende sammenfattende redegørelse godkendes,
og udkast til endelig § 25 tilladelse godkendes.   

 
Miljøvurdering og § 25 tilladelse:
I forbindelse med planlægningen og tilladelse til projektet er der udarbejdet en miljøvurderingsrapport i henhold til
miljøvurderingsloven. Miljøvurderingsrapporten er miljørapport (MV) og miljøkonsekvensrapport (VVM) samlet i en
rapport. Miljøvurderingsrapporten har været fremlagt i høring samtidigt med planforslagene. Se
miljøvurderingsrapporten her.
 
Administrationen indstiller, at tilhørende sammenfattende redegørelse til planlægningen samt udkast til endelig § 25
tilladelse godkendes endeligt.
 
VE-loven og Grøn Pulje:
I henhold til VE-loven (Lov om Vedvarende Energi) blev der i forbindelse med den offentlige høring af planforslagene
afholdt et offentligt møde vedrørende VE-lovens kompensationsmuligheder. Mødet blev afholdt af Energistyrelsen i
samarbejde med opstiller (Better Energy) den 8. februar 2024 i Hårslev Forsamlingshus. 
 
På mødet blev der af opstilleren af anlægget redegjort for opstillingens konsekvenser for de omkringliggende
beboelsesejendomme, mens Energistyrelsen redegjorde for værditabs-, salgsoptions- og VE-bonusordningen i henhold til
VE-loven.
 
Kommunalbestyrelsen vil i et senere og selvstændigt dagsordenspunkt fastsætte principperne for anvendelsen af midlerne
for Grøn Pulje i Nordfyns Kommune.  
 

https://dagsordener.nordfynskommune.dk/vis?id=d4b69068-3215-4598-bfd8-848cee96ab6b&punktid=fb0e1295-f2a4-4437-a497-81264b83e76d
https://www.nordfynskommune.dk/sekundaer-menu/horinger-og-afgorelser/h%C3%B8ring-af-forslag-til-kommuneplantill%C3%A6g-nr-8-og-lokalplan-2023-5-solceller-ved-skovby-samt-tilh%C3%B8rende-milj%C3%B8vurderingsrapport-og-udkast-til-25-tilladelse/
file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/Dokumentvisning%20(nordfynskommune.dk)


Klimahandleplan Green Steps:
Projektet Solceller ved Skovby vil bidrage positivt til at nå Kommunalbestyrelsens målsætning om, at Nordfyns
Kommune som geografisk område vil reducere CO2-udledningen med mindst 70% i 2030. I Klimaplan 2020-2050
nævnes udbygningen af vedvarende energi, herunder solcelleanlæg, som ét af de tiltag, der skal til, hvis målsætningen
skal nås. Hvis planlægningen gennemføres og projektet realiseres bliver anlægget det første VE anlæg i sin størrelse i
Nordfyns Kommune, og vil dermed være med til at gøre Nordfyn mere grøn. 

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Planloven.
Miljøbeskyttelsesloven.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 04-06-2024
Indstillingen anbefales godkendt med bemærkning om:
 

At det præciseres at høringssvar fra Skovby og Skåstrup Lokalråd imødekommes ved, at udlæg af offentlig sti og
rekreative installationer slettes på kortbilag 2 og 3 i den nordlige del af lokalplanområdet.
At udvalget ser positivt på, at der i en senere proces indarbejdes stier og rekreative tiltag i forbindelse med den
nordlige del af solcelleparken.
At der stilles krav om, at der etableres hurtigtvoksende og dækkende beplantning omkring hele arealet.
At der plantes i minimum 3 meters højde ved ibrugtagning på de mest synlige steder.
At der fremsendes en beplantningsplan, som godkendes inden der gives byggetilladelse.

 

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Indstillingen med bemærkningerne som er protokolleret fra Teknik- og Miljøudvalgets møde den 4. juni 2024 anbefales
godkendt.

Bilag

Indsigelsesskema for Lokalplan 2023-5 og Kommuneplantillæg nr. 8, Solceller ved Skovby

Udkast til endelig Lokalplan 2023-5, Solceller ved Skovby

Udkast til endelig Kommuneplantillæg nr. 8, Solceller ved Skovby m. grundvandsredegørelse

Sammenfattende redegørelse til planlægningen

Udkast til §25-VVM-tilladelse_Solceller ved Skovby



Punkt 506: Planlægning - Vindmølleplanlægning

S2023-4363

Sagens kerne
Teknik- og Miljøudvalget har i forbindelse med behandlingen af udlæg til solcelleparker som tema i kommuneplanen
samtidig besluttet, at udlægning af områder til vindmøller skal behandles som et særskilt tema i udvalget.
 
Teknik- og Miljøudvalget har på udvalgsmøder henholdsvis den 29. marts 2023, 23. september 2023 samt 9. april 2024
drøftet vindmølleplanlægning. 
 
Beslutningerne i Teknik- og Miljøudvalget, truffet på de 3 tidligere møder i Teknik- og
Miljøudvalget, hvor vindmølleplanlægning blev drøftet, er indarbejdet i et forslag til kommuneplantillæg (nye
retningslinjer for vindmøller), som her forelægges Teknik- og Miljøudvalget og Kommunalbestyrelsen, med henblik på at
forslaget kan sendes i høring.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller at oplæg til nye retningslinjer for vindmøller sendes i høring i 8 uger.

Sagens baggrund
Teknik- og Miljøudvalget har i forbindelse med behandlingen af udlæg til solcelleparker som tema i kommuneplanen
samtidig besluttet, at udlægning af områder til vindmøller skal behandles som et særskilt tema i udvalget.
 
Efter Planloven påhviler det Kommunalbestyrelsen at fastlægge retningslinjer i kommuneplanen for beliggenheden af
tekniske anlæg, herunder vindmøller. Det følger endvidere i bekendtgørelse om planlægning for og tilladelse til opstilling
af vindmøller, at der kun må opstilles vindmøller inden for områder, der er udpeget hertil i kommuneplanens
retningslinjer. Bestemmelsen gælder dog ikke for husstandsvindmøller med en totalhøjde på op til 25 meter, der opstilles i
umiddelbar tilknytning til eksisterende bygningsanlæg. 
 
Indtil 3. september 2019 var højdekravet på vindmøller, der kunne planlægges for i kommunerne, max. 150 meter. Denne
højdebegrænsning er fjernet i september 2019. Større vindmøller er stadig omfattet af reglerne om vurdering af virkninger
på miljøet (VVM) og Miljøvurderingsbekendtgørelsen.
 
Planlægning af havvindmøller foretages af staten.
 
Efter Planloven skal kommuneplanen indeholde rammer for indholdet af lokal-planlægningen for tekniske anlæg,
herunder vindmøller. Rammerne kan tilvejebringes i forbindelse med udpegningen af vindmølleområder eller ved den
løbende revision af kommuneplanen (kommuneplantillæg).
 
Kommuneplanens nuværende bestemmelser vedrørende vindmøller kan ses i dette link:
Nordfyn - Kommuneplan 2021-2033 - Nordfyns Kommune (niras.dk)
 
I kommuneplanen er der fastlagt kommuneplanrammer for vindmøller. Rammerne kan ses i nedenstående link. De fleste
af rammerne er allerede udnyttet.
 
(I områderne T4, T5, T6 og T8 er der opstillet møller, mens område T9 ikke er udnyttet. Udnyttelse af område T9
forudsætter at der udarbejdes en lokalplan for området.
Område T4 og T5 er ikke lokalplanlagt, mens område T6 er omfattet af Lokalplan 73 fra 1994 og område T8 er delvis
omfattet af Lokalplan 82 fra 1996).
 
Nordfyn - Kommuneplan 2021-2033 - Nordfyns Kommune (niras.dk)
 
Udvalget har på møde den 29. marts 2023 drøftet vindmølleplanlægningen, og besluttede på mødet at følgende
indarbejdes i retningslinjerne:
 
Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 - Otterup Rådhus, mødelokale 5 (nordfynskommune.dk) - pkt. 253 
 

Mulighed for at erstatte ældre møller med nye og større møller.
Større naturområder og kystbeskyttelseszonen friholdes som negativområder.

https://nordfyn.viewer.dkplan.niras.dk/plan/24#/3960
https://nordfyn.viewer.dkplan.niras.dk/plan/24#/3991
https://dagsordener.nordfynskommune.dk/vis?Referat-Teknik--og-Miljoeudvalget-2022-2025-d.29-03-2023-kl.15.00&id=cfdb9cab-b2b4-4c93-a1cc-7793a6c1ae5a


Udlæg skal tænkes i sammenhæng med andre VE-projekter og forsyningsselskabernes infrastruktur med henblik på
at få synergi mellem de forskellige energiformer.

 
Udvalget drøftede efterfølgende på møde den 13. september 2023 oplæg til retningslinjer, og besluttede følgende:
 
Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 - Otterup Rådhus, mødelokale 4 (nordfynskommune.dk) - pkt. 325.
 
Oplæg til vindmølleplanlægningen blev drøftet og følgende indarbejdes i forslaget til Planstrategiens tema:
 

Kystbeskyttelseslinjen, naturområder og lavbundsarealer friholdes som udgangspunkt for opstilling af vindmøller.
Der indskrives, at der ses positivt på placering af vindmøller på områder, der også er omfattet af krav til
grundvandsbeskyttelse.
Temaet i Planstrategien skal beskrives, så Kommunalbestyrelsen ikke i Planstrategien fastlægger konkrete rammer
og mål for fx højder, produktion og antal. Denne drøftelse henlægges til kommuneplanrevisionen.

 
I forhold til konkrete projekter, afventer de en revision af kommuneplanens rammer for vindmøller.
 
Udvalget drøftede senest på møde den 9. april 2024 oplæg til retningslinjer, og besluttede følgende:
 
Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 - Søndersø Rådhus, Storsalen (nordfynskommune.dk) pkt. 445
 

Administrationens indstilling godkendes med bemærkning om, at kommuneplanens bestemmelser om at der
planlægges for i alt 500 MW grøn strøm i form af solenergi fastholdes, og tilføjes muligheden for også at producere
vindenergi.
Vindmøllerne må maksimalt andrage en højde på 150 m.
Udvalget lægger vægt på, at projekter som skaber synergi og understøtter flere formål, vægtes højt.

 
Der har inden Teknik- og Miljøudvalgets drøftelse af sagen den 9. april 2024 været afholdt temamøder i henholdsvis Det
Grønne Råd og Kommunalbestyrelsen om vindmølleplanlægning.
 
Det Grønne Råd gav til temamødet, afholdt den 9. april 2024, udtryk for et ønske om flere vindmøller på Nordfyn.
Samtidig blev det på temamødet tilkendegivet, at investor bør opkøbe nabomatrikler, således at afstandskrav kan
overholdes indenfor projektets egen afgrænsning.
 
Beslutningerne i Teknik- og Miljøudvalget, truffet på de 3 tidligere møder i Teknik- og
Miljøudvalget, hvor vindmølleplanlægning blev drøftet, er indarbejdet i et forslag til kommuneplantillæg, som her
forelægges Teknik- og Miljøudvalget og Kommunalbestyrelsen, med henblik på at forslaget til nye retningslinjer for
vindmøller kan sendes i høring.
 
Kommentar i forhold til Green Steps DK2020
Udbygning af vedvarende energikapacitet i Green Steps DK2020: I 2030 forventes el at være næsten CO2-neutral, men
kommunen spiller en vigtig rolle i forhold til at sikre at denne udvikling reelt sker. I takt med at energi- og
transportsektoren elektrificeres forventes også et øget elforbrug. Det betyder, at der løbende bliver behov for en større
elproduktion. Nordfyns kommune producerede i 2019 ca. 4.000 MWh fra solceller og landvindmøller. Frem mod 2030
forventes produktionen fra solceller at blive øget med 365.000 MWh og i 2050 med yderligere 260.000 MWh. For at
kunne leve op til disse mål i DK2020 planen skal der opstilles både solanlæg og vindmøller.
 

Fokus på solcelleanlæg og vindmøller er et naturligt fokuspunkt for en landkommune som Nordfyns Kommune.
Incitamenter fra Kommunen kan være med til at fremme, at andre aktører og interessenter selv investerer i anlæg
med vedvarende energi.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

https://dagsordener.nordfynskommune.dk/vis?Referat-Teknik--og-Miljoeudvalget-2022-2025-d.13-09-2023-kl.15.00&id=38cb716a-fcb2-4830-9ec0-4e6197cd35bb
https://dagsordener.nordfynskommune.dk/vis?Referat-Teknik--og-Miljoeudvalget-2022-2025-d.09-04-2024-kl.16.00&id=099c71fc-9e7c-46bd-b39d-4983e0d4a58e&fritekst=vindm%C3%B8lleplanl%C3%A6gning


Lovgrundlag
Planloven.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 11-06-2024
Teknik- og Miljøudvalget indstiller, at Kommuneplanens retningslinjer for vindmøller sendes i høring under forudsætning
af, at det præciseres, at der er en særlig opmærksomhed på, at konkrete vindmølleprojekter på lavbundsjorde
ikke giver begrænsninger i forhold til naturgenopretning.
 

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Indstillingen som er protokolleret fra Teknik- og Miljøudvalgets møde den 4. juni 2024 anbefales godkendt.

Bilag

Kommuneplan 2021-2033 - retningslinjer Vindmoeller (oplæg til nye retningslinjer juni 2024)

Vindmølleplanlægning - oversigt over Kystnærhedszone

Bilag A - effekt vindmøller-solcelleanlæg



Punkt 507: Veje - Godkendelse af revideret trafiksikkerhedsplan 2024-2027

S2023-14614

Sagens kerne
Administrationen har udarbejdet en revideret Trafiksikkerhedsplan 2024-2027 til godkendelse.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at Trafiksikkerhedsplan 2024-2027 indstilles til godkendelse, og at den ikke sendes i offentlig
høring.

Sagens baggrund
Teknik- og Miljøudvalget besluttede på udvalgsmødet den 10. januar 2024, pkt. 395, at den nuværende
trafiksikkerhedsplan skal revideres. Den nye Trafiksikkerhedsplan (2024-2027) tager udgangspunkt i den eksisterende
plan, men med mindre tilpasninger. Der henvises til notat på sagen, som i korte træk beskriver ændringerne i planen.
 
I arbejdet med revisionen og den nye Trafiksikkerhedsplan (2024-2027) har data vist, at principperne og intentionerne i
den tidligere Trafiksikkerhedsplan ( 2019-2022) har medvirket til en positiv udvikling, når data sammenlignes.
 
Følgende udvikling ses:
 

Antallet af politiregistrerede uheld er samlet set faldet med 3 %.
Ud af disse, er der for uheld med personskade sket et fald på hele 44 %.
For gruppen af unge mænd i alderen 18-24 år er faldet på 72 %, og for mænd generelt, har faldet været på 47 %.
Gruppen af unge kvinder i alderen 18-24 år er i perioden kommet på banen, hvilket har betydet en stigning fra 1 til
3 % i forhold til personskadeuheld, men for kvinder generelt, har faldet været på 27 %.

 
Der er i bilag til Trafiksikkerhedsplan 2024-2027 givet et grafisk overblik over den generelle positive udvikling.
 
I øvrigt skal det bemærkes, at den nye Trafiksikkerhedsplan 2024-2027, i lighed med også den tidligere plan, fortsat
tager udgangspunkt i Færdselssikkerhedskommissionens vision om, at "Hver ulykke er én for meget". Anbefalinger og
målsætninger i Færdselssikkerhedskommissionen handlingsplan 2021-2030 bliver på denne vis også en del af den nye
plan.
 
Planen har været forelagt Trafiksikkerhedsudvalget, som støtter den reviderede Trafiksikkerhedsplan 2024-2027.
 
Administrationen vurderer, at der ikke er behov for en offentlig høring af planen, da revisionen ikke indeholder
væsentlige ændringer af planen.
 
Klimahandleplan Green Steps:
Trafiksikkerhedsplanen understøtter Green Steps i forhold til at sikre blandt andet trygheden for de bløde trafikanter på
det Nordfynske vejnet. Sikre veje og stier giver gode muligheder for at vælge de CO2 neutrale transportmidler som cykel
eller som gående.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Intet.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 04-06-2024
Indstillingen anbefales godkendt.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Indstillingen anbefales godkendt.



Bilag

TRAFIKSIKKERHEDSPLAN 2019 - 2022

Trafiksikkerhedsplan 2024-2027-notat til revisionen

Trafiksikkerhedsplan 2024-2027



Punkt 508: Natur - Natura 2000-handleplan for Odense Fjord (2022-2027)

S2024-5256

Sagens kerne
Kommunerne skal udarbejde Natura 2000-handleplaner på baggrund af Miljøstyrelsens Natura 2000-planer for 2022-
2027. Natura 2000-planerne blev offentliggjort d. 3. juli 2023. Handleplanerne skal offentliggøres senest d. 3. juli 2024.
 
Kommunen er ansvarlig for udarbejdelse af handleplanen for de dele af Natura 2000-området, der ligger i Nordfyns
Kommune, og med undtagelse af fredskovspligtige skove, marinearealer og arealer ejet af offentlige lodsejere, der selv
har ønsket at udarbejde forvaltningsplaner.
 
Handleplanen skal ifølge lovgivningen indeholde en redegørelse for gennemførte indsatser i de to foregående
planperioder, en undersøgelse af de nuværende behov og en prioritering, samt fordeling af de forventede
forvaltningsindsatser, der er nødvendige for gennemførelse af Natura 2000-planen inden 2027. Handleplanen skal være så
konkret, at dens gennemførelse kan vurderes. Dog må handleplanen ikke foregribe det præcise indhold af de aftaler eller
afgørelser, der træffes i forhold til den enkelte lodsejer i forbindelse med gennemførelsen af handleplanen.
 
Natura 2000-handleplanen er udarbejdet i samarbejde mellem Nordfyns, Odense og Kerteminde Kommuner.
 
Natura 2000-handleplanen for område nr. 110 Odense Fjord har været i 8 ugers offentlig høring (07.03.2024 -
02.05.2024). Der er indsendt enkelte høringssvar fra Miljøstyrelsen af teknisk karakter, så som præciseringer af
formuleringer og henvisninger enkelte steder i teksten. Høringssvarene er indarbejdet i den endelige handleplan, der her
indstilles til godkendelse i Kommunalbestyrelsen.
 
Handleplanen er vedlagt som bilag.

Administrationens indstilling
Handleplan for Natura 2000-område nr. 110 Odense Fjord i 3. planperiode 2022-2027 indstilles til godkendelse. 

Sagens baggrund
Miljøstyrelsen har udarbejdet Natura 2000-planer for 257 Natura 2000-områder, som indgår i den danske del af det
europæiske Natura 2000-netværk. Planerne beskriver målene for det enkelte Natura 2000-område og fastlægger de
indsatser, der skal ske inden for planperioden 2022-2027. Planerne er offentliggjort d. 3. juli 2023. Natura 2000-planerne
kan ses på Miljøstyrelsens hjemmeside. 
 
Ud fra Natura 2000-planerne udarbejdes der Natura 2000-handleplaner for de enkelte Natura 2000-områder.
Handleplanerne skal medvirke til at gennemføre Natura 2000-planerne for de enkelte områder. Denne handleplan er
udarbejdet af Nordfyns Kommune og Miljøstyrelsen, på grundlag af Natura 2000-planen for nr. 110 Odense Fjord.
 
Hver kommune er ansvarlig for de dele af handleplanen, der vedrører kommunens geografiske område på land og
kommunens kystnære områder. Kommunerne er ansvarlige for, at handleplanerne gennemføres inden udgangen af
2027. Handleplanerne skal offentliggøres senest d. 3. juli 2024. Inden offentliggørelse af den endelige handleplan skal
forslaget til handleplanen have været i 8 ugers offentlig høring. 
 
Høringsperioden er nu slut (07.03.2024 - 02.05.2024) med enkelte indkomne høringssvar fra Miljøstyrelsen af teknisk
karakter, så som præciseringer af formuleringer og henvisninger enkelte steder i teksten. Høringssvarene er indarbejdet i
den endelige handleplan.
 
Det er Kommunalbestyrelsen, der er ansvarlig for at gennemføre Natura 2000-planen på de privatejede
arealer. Miljøstyrelsen er ansvarlig for at udarbejde en skovhandleplan for de skovbevoksede, fredskovspligtige Natura
2000-arealer med skovhabitatnatur, inklusiv arealer nævnt i Skovlovens §28 (herfra omtalt som skovbevoksede,
fredskovspligtige arealer). 
 
Kystdirektoratet er ansvarlig for udarbejdelse af handleplan for det marine område. Offentlige lodsejere kan vælge selv at
udarbejde forvaltningsplaner for egne arealer. Naturstyrelsen har i dette Natura 2000-område valgt selv at
udarbejde forvaltningsplan for egne arealer. Der indsættes et resumé af de offentlige planer i handleplanens bilag.
 
Handleplanen skal ifølge lovgivningen indeholde nedenstående:
 



En prioritering af myndighedens forventede forvaltningsindsats i planperioden på baggrund af en opgørelse af
behovet for konkrete forvaltningstiltag.
De forventede initiativer, som myndigheden vil tage for at gennemføre Natura 2000-handleplanen, herunder en plan
for interessentinddragelse.
En oversigt over fordelingen af indsatsen mellem kommunale myndigheder, Miljøstyrelsen og offentlige lodsejere.
En redegørelse for gennemførelsen af handleplanen for den forudgående 6 års periode (dog 12 års periode for de
skovbevoksede, fredskovspligtige arealer), der gør det muligt at vurdere, i hvilket omfang Natura 2000-
handleplanen er gennemført for den forudgående periode.

 
Handleplanen skal være så konkret, at dens gennemførelse kan vurderes. Dog må handleplanen ikke foregribe det præcise
indhold af de aftaler eller afgørelser, der træffes i forhold til den enkelte lodsejer i forbindelse med gennemførelsen af
handleplanen.
 
Handleplanen skal i samspil med vandplanlægningen realisere Natura 2000-planen for så vidt angår vandbehov for de
naturtyper, som er direkte afhængige af et vandøkosystem. Natura 2000-planens mål om forbedret vandkvalitet i større
søer, vandløb, fjorde og kystvande realiseres gennem indsatsen i vandplanlægningen og skal ikke indgå i Natura 2000-
handleplanerne.
 
Natura 2000-handleplanen er udarbejdet i samarbejde mellem Nordfyns, Odense og Kerteminde Kommuner.
 
Natura 2000-handleplanen er vedlagt som bilag.
 
Klimahandleplan Green Steps:
Arbejdet omkring indsatsen for naturen understøtter den samlede klimaindsats jf. Klimahandleplanen.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Den lovgivningsmæssige baggrund for handleplanerne findes i:
 

Miljømålsloven (lovbekendtgørelse nr. 119 af 26. januar 2017 med senere ændringer).
Naturbeskyttelsesloven (lovbekendtgørelsen nr. 1392 af 2. oktober 2022).
Bekendtgørelse om kommunalbestyrelsernes Natura 2000-handleplaner (bekendtgørelse nr. 944 af 27. juni 2016).
Bekendtgørelse af lov om skove (lovbekendtgørelse nr. 690 af 26. maj 2023).
Bekendtgørelse om tilvejebringelse af Natura 2000-skovplanlægning bekendtgørelse nr. 946 af 27. juni 2016).

 
Natura 2000-handleplanerne kan desuden være omfattet af krav om miljøvurdering i henhold til bekendtgørelse af lov om
miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) (lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023). 

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 04-06-2024
Indstillingen anbefales godkendt.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag

Følgedokument

Hvidbog for Natura 2000-handleplan Odense Fjord-merged

Natura 2000-handleplan Odense Fjord 2022-2027



Punkt 509: Natur - Godkendelse af Natura 2000-handleplan for Æbelø,
havet syd for og Nærå Strand (2022-2027)

S2024-5250

Sagens kerne
Kommunerne skal udarbejde Natura 2000-handleplaner på baggrund af Miljøstyrelsens Natura 2000-planer for 2022-
2027. Natura 2000-planerne blev offentliggjort d. 3. juli 2023. Handleplanerne skal offentliggøres senest d. 3. juli 2024.
 
Kommunen er ansvarlig for udarbejdelse af handleplanen for hele Natura 2000-området, med undtagelse af
fredskovspligtige skove, marine arealer og arealer ejet af offentlige lodsejere, der selv har ønsket at udarbejde
forvaltningsplaner.
 
Handleplanen skal ifølge lovgivningen indeholde en redegørelse for gennemførte indsatser i de to foregående
planperioder, en undersøgelse af de nuværende behov og en prioritering, samt fordeling af de forventede
forvaltningsindsatser, der er nødvendige for gennemførelse af Natura 2000-planen inden 2027. Handleplanen skal være så
konkret, at dens gennemførelse kan vurderes. Dog må handleplanen ikke foregribe det præcise indhold af de aftaler eller
afgørelser, der træffes i forhold til den enkelte lodsejer i forbindelse med gennemførelsen af handleplanen.
 
Kommunens forslag til Natura 2000-handleplanen for område nr. 108 Æbelø, havet syd for og Nærå har været i 8 ugers
offentlig høring (03.03.2024 - 29.04.2024). Der er indsendt enkelte høringssvar fra Miljøstyrelsen af teknisk karakter, så
som præciseringer af formuleringer og henvisninger enkelte steder i teksten. Høringssvarene er indarbejdet i den endelige
handleplan, der her indstilles til godkendelse af kommunalbestyrelsen.

Administrationens indstilling
Det indstilles, at handleplanen for Natura 2000-område nr. 108 Æbelø, havet syd for og Nærå i 3. planperiode 2022-2027,
godkendes.

Sagens baggrund
Miljøstyrelsen har udarbejdet Natura 2000-planer for 257 Natura 2000-områder, som indgår i den danske del af det
europæiske Natura 2000-netværk. Planerne beskriver målene for det enkelte Natura 2000-område og fastlægger de
indsatser, der skal ske inden for planperioden 2022-2027. Planerne er offentliggjort d. 3. juli 2023. Natura 2000-planerne
kan ses på Miljøstyrelsens hjemmeside.  
 
Ud fra Natura 2000-planerne udarbejdes der Natura 2000-handleplaner for de enkelte Natura 2000-områder.
Handleplanerne skal medvirke til at gennemføre Natura 2000-planerne for de enkelte områder. Denne handleplan
er udarbejdet af Nordfyns Kommune og Miljøstyrelsen, på grundlag af Natura 2000-planen for nr. 108 Æbelø, havet syd
for og Nærå.
 
Hver kommune er ansvarlig for de dele af handleplanen, der vedrører kommunens geografiske område på land og
kommunens kystnære områder. Kommunerne er ansvarlige for, at handleplanerne gennemføres inden udgangen af
2027. Handleplanerne skal offentliggøres senest d. 3. juli 2024. Inden offentliggørelse af den endelige handleplan skal
forslaget til handleplanen have været i 8 ugers offentlig høring. 
 
Høringsperioden er nu slut (03.03.2024 - 29.04.2024) med enkelte indkomne høringssvar fra Miljøstyrelsen af teknisk
karakter, så som præciseringer af formuleringer og henvisninger enkelte steder i teksten. Høringssvarene er indarbejdet i
den endelige handleplan.
 
Det er Kommunalbestyrelsen, der er ansvarlig for at gennemføre Natura 2000-planen på de privatejede
arealer. Miljøstyrelsen er ansvarlig for at udarbejde en skovhandleplan for de skovbevoksede, fredskovspligtige Natura
2000-arealer med skovhabitatnatur, inklusiv arealer nævnt i Skovlovens §28 (herfra omtalt som skovbevoksede,
fredskovspligtige arealer). 
 
Kystdirektoratet er ansvarlig for udarbejdelse af en handleplan for det marine område. Offentlige lodsejere kan vælge
selv at udarbejde forvaltningsplaner for egne arealer. Naturstyrelsen har i dette område valgt at udarbejde en
forvaltningsplan for egne arealer. Der er indsat et resumé af de offentlige planer i handleplanens bilag.
 
Handleplanen skal ifølge lovgivningen indeholde nedenstående:
 



En prioritering af myndighedens forventede forvaltningsindsats i planperioden på baggrund af en opgørelse af
behovet for konkrete forvaltningstiltag.
De forventede initiativer, som myndigheden vil tage for at gennemføre Natura 2000-handleplanen, herunder en plan
for interessentinddragelse.
En oversigt over fordelingen af indsatsen mellem kommunale myndigheder, Miljøstyrelsen og offentlige lodsejere.
En redegørelse for gennemførelsen af handleplanen for den forudgående 6 års periode (dog 12 års periode for de
skovbevoksede, fredskovspligtige arealer), der gør det muligt at vurdere, i hvilket omfang Natura 2000-
handleplanen er gennemført, for den forudgående periode.

 
Handleplanen skal være så konkret, at dens gennemførelse kan vurderes. Dog må handleplanen ikke foregribe det præcise
indhold af de aftaler eller afgørelser, der træffes i forhold til den enkelte lodsejer i forbindelse med gennemførelsen af
handleplanen.
 
Handleplanen skal i samspil med vandplanlægningen realisere Natura 2000-planen, for så vidt angår vandbehov for de
naturtyper, som er direkte afhængige af et vandøkosystem. Natura 2000-planens mål om forbedret vandkvalitet i større
søer, vandløb, fjorde og kystvande realiseres gennem indsatsen i vandplanlægningen, og skal ikke indgå i Natura 2000-
handleplanerne.
 
Natura 2000-handleplanen er vedlagt som bilag.
 
Klimahandleplan Green Steps:
Arbejdet omkring indsatsen for naturen understøtter den samlede klimaindsats, jf. Klimahandleplanen.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Den lovgivningsmæssige baggrund for handleplanerne findes i:
 

Miljømålsloven (lovbekendtgørelse nr. 119 af 26. januar 2017 med senere ændringer).
Naturbeskyttelsesloven (lovbekendtgørelsen nr. 1392 af 2. oktober 2022).
Bekendtgørelse om kommunalbestyrelsernes Natura 2000-handleplaner (bekendtgørelse nr. 944 af 27. juni 2016).
Bekendtgørelse af lov om skove (lovbekendtgørelse nr. 690 af 26. maj 2023).
Bekendtgørelse om tilvejebringelse af Natura 2000-skovplanlægning bekendtgørelse nr. 946 af 27. juni 2016).

 
Natura 2000-handleplanerne kan desuden være omfattet af krav om miljøvurdering i henhold til bekendtgørelse af lov om
miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) (lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023). 

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 04-06-2024
Indstillingen anbefales godkendt.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag

Hvidbog for Natura 2000-handleplan N108 2022-2027 inkl bilag

Natura 2000-handleplan 2022-2027 - Æbelø, havet syd for og Nærå inkl bilag



Punkt 510: Økonomioversigt pr. 31. maj 2024

S2024-6320

Sagens kerne
Økonomi og Løn har udarbejdet økonomioversigt pr. 31. maj for regnskabsår 2024.

Administrationens indstilling
Forelægges til efterretning.

Sagens baggrund
Økonomi og Løn har udarbejdet økonomioversigt pr. 31. maj, der indeholder oplysninger for regnskabsår 2024, der er
bogført til og med 31. maj. Der er ikke foretaget periodisering af væsentlige poster pr. 31. maj.
 
For at understøtte den løbende budgetopfølgning, der foretages mellem de kvartalsvise budgetopfølgninger, indeholder
rapporteringen efter 1. kvartals budgetopfølgning, en opfølgning på væsentlige områder, der eventuelt er udfordret, eller
har behov for et særligt fokus.
 
I forventningerne til Regnskab 2024 er der ved denne status korrigeret for resultatet af budgetopfølgningen for 1. kvartal
2024.

Økonomiske oplysninger
Overordnet er forventningerne til Regnskab 2024 som følgende:
 

Beløb oplyst i hele mio.
kr.

Forventet
Regnskab 2024

Oprindeligt
Budget 2024

Resultat af ordinær drift
(overskud) -75,5 -98,4

Resultat i alt (overskud) 22,1 -24,4

Gennemsnitlig likviditet
ultimo 2024 150,0 150,0

Overholdelse af
servicerammen 1.572,8 1.547,8

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Lovgrundlag
Principper for økonomistyringen i Nordfyns Kommune.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Taget til efterretning.

Bilag

Økonomioversigt pr. 31. maj 2024



Punkt 511: Regnskab og Årsberetning 2023 for NEET

S2024-4429

Sagens kerne
Nordfyns Erhverv og Turisme (NEET) har, jf. resultatkontrakten, fremsendt bestyrelsesgodkendt årsrapport samt
revisorerklæring for 2023.

Administrationens indstilling
Forelægges til efterretning.

Sagens baggrund
Nordfyns Erhverv og Turisme (NEET) har, jf. resultatkontrakten, fremsendt bestyrelsesgodkendt årsrapport samt
revisorerklæring for 2023. 

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Lovgrundlag
Kommunalfuldmagten Lov om Erhvervsfremme.

Beslutning på Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget 2022-2025 06-06-2024
Taget til efterretning.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Taget til efterretning.

Bilag

Underskrevet årsrapport fra NEET - 2023

Ledelsens regnskabserklæring 2023

Erklæring om overholdelse af kommunalfuldmagten

Årsberetning NEET 2023



Punkt 512: Tilsyn 2024 - Plejehjem

S2024-271

Sagens kerne
Kommunalbestyrelsen skal i henhold til Lov om Social Service § 151 føre tilsyn med, at de kommunale opgaver efter §
83, 83 a og 86 løses i overensstemmelse med de afgørelser, Kommunalbestyrelsen har truffet efter disse bestemmelser og
i henhold til Kommunalbestyrelsens vedtagne kvalitetsstandarder, jf. § 139.

Administrationens indstilling
Sagen forelægges til efterretning.

Sagen sendes efterfølgende til orientering for Seniorrådet.

Sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen skal i henhold til Lov om Social Service § 151 føre tilsyn med, at de kommunale opgaver efter §§
83, 83 a og 86 leveres i overensstemmelse med den bevilling borgerne har, og ydes som beskrevet i
Kommunalbestyrelsens vedtagne kvalitetsstandarder, jf. § 139.
 
På kommunens plejehjem skal tilsyn være uanmeldte og gennemføres mindst én gang årligt. Tilsyn må ikke udføres af en
person, der har relation til driften af området.
 
De uanmeldte kommunale tilsyn i Nordfyns Kommune i 2024 er udført af STS+, som er en del af Socialtilsyn Syd.
Tilsynene er gennemført på plejehjemmene Møllehaven, Kærgården, Vesterbo, Bryggergården, og Søbo.

Tilsynsbesøgene er gennemført i perioden den 05. marts 2024 til den 22. marts 2024.
 
Tilsynene er foretaget med udgangspunkt i:

Indgået kontrakt og samarbejdsaftale.
Lovmæssige krav; jf. Servicelovens § 151.
Kommunens tilsyns- og værdighedspolitikker.
Kommunens kvalitetsstandarder.
Kommunens informationsmateriale for plejehjem.
Plejehjemmenes hjemmesider.

 
 Kvalitetsvurdering indenfor temaerne:

Kerneopgaven.
Træning.
Livskvalitet.
Samarbejde.

 
Tilsynet har gennemført interview med 9 ledere og 12 pårørende samt stikprøver af "Generelle oplysninger og
"Døgnrytmeplaner" vedrørende 12 borgere. Derudover har tilsynet foretaget observation af medarbejderes praksis i
16 afdelinger/huse samt dialog med borgere og medarbejdere i 16 afdelinger/huse.
 
STS+ konkluderer følgende på baggrund af tilsynsbesøgene: 

Alle 5 plejehjem har god kvalitet.
Plejehjemmenes kvalitet afspejler Nordfyns Kommunes kvalitetsstandarder og politikker på området.
Borgerne giver udtryk for, at de er tilfredse med at bo i plejehjemmene.
Pårørende overordnet set er tilfredse med plejehjemmenes kvalitet, og oplever, at borgerne trives og får den hjælp,
som de har behov for.
Alle plejehjem arbejder overordnet personcentreret og behovsbaseret.
Der i 3 plejehjem er eksempler på, at nogle medarbejdere ikke tager udgangspunkt i personcentret tilgang, når der
ydes hjælp støtte til nogle borgere.



STS+ har udarbejdet forslag til følgende kvalitetsløft:
 
Plejehjemmet Bryggergården:
Ledelsen kan med fordel have fokus på, at:

alle medarbejdere anvender en personcentreret, værdig og respektfuld tilgang i hjælpen til borgerne (Jr. temaerne
Kerneopgaven og Livskvalitet)

 
Plejehjemmet Søbo:
Ledelsen kan med fordel have fokus på:

At alle medarbejdere understøtter personcentreret og rehabiliterende tilgange i forbindelse med måltider (Jf. temaet
Kerneopgaven)

 
Plejehjemmet Kærgården:
Ledelsen kan med fordel have fokus på:

At alle medarbejdere anvender en personcentreret, værdig og respektfuld tilgang i hjælpen til borgerne (Jr. temaet
Kerneopgaven og Livskvalitet)
At drøfte magtbegrebet med medarbejderne (Jr. teamet Kerneopgaven)
At alle pårørende oplyses om, hvilken medarbejder de kan kontakte for eventuelle hverdagsspørgsmål (Jr. temaet
Samarbejde)

 
Plejehjemmene Møllehaven og Vesterbo:
STS+ bemærker, at tilsynsbesøgene ved Møllehaven og Vesterbo plejehjem ikke har givet anledning til forslag til
kvalitetsløft i 2024.
 
Plejehjemmene bruger tilsynets anbefaler i det fortsatte arbejde med borgeroplevet kvalitet.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Retssikkerhedslovens §§ 15 og 16.
Lov om Social Service § 151.
 

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget 2022-2025 03-06-2024
Taget til efterretning.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Taget til efterretning.

Bilag

Samlet tilsynsrapport plejehjem NK 2024



Punkt 513: Tilsyn 2024 - Hjemmeplejen

S2024-271

Sagens kerne
Kommunalbestyrelsen skal i henhold til Lov om Social Service § 151 føre tilsyn med, at de kommunale opgaver efter §§
83, 83 a og 86 løses i overensstemmelse med de afgørelser, som Kommunalbestyrelsen har truffet efter disse
bestemmelser, og i henhold til de kvalitetsstandarder, som Kommunalbestyrelsen har vedtaget i henhold til § 139.

Administrationens indstilling
Sagen forelægges til efterretning.

Sagen sendes efterfølgende til orientering for Seniorrådet og Handicaprådet.

Sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen skal i henhold til Lov om Social Service § 151 føre tilsyn med, at de kommunale opgaver efter §§
83, 83a og 86 leveres i overensstemmelse med den bevilling, borgerne har, og ydes som beskrevet i
Kommunalbestyrelsens vedtagne kvalitetsstandarder, jf. § 139.
 
De uanmeldte kommunale tilsyn i Nordfyns Kommune i 2024 er udført af STS+, som er en del af Socialtilsyn Syd.
Tilsynene er gennemført i Otterup Hjemmeplejegruppe, Søndersø Hjemmeplejegruppe og Bogense Hjemmeplejegruppe.
 
Tilsynene er udført i perioden fra den 2. april 2024 til den 23. april 2024.

Tilsynene er foretaget med udgangspunkt i: 

Indgået kontrakt og samarbejdsaftale.
Lovmæssige krav; jf. Servicelovens § 151.
Kommunens tilsyns- og værdighedspolitikker.
Kommunens kvalitetsstandarder.
Kommunens informationsmateriale for hjemmeplejen.

 
Kvalitetsvurdering indenfor temaerne:

Kerneopgaven.
Træning.
Livskvalitet.
Samarbejde.

 
STS+ konkluderer følgende på baggrund af tilsynsbesøgene: 

Alle 3 hjemmeplejegrupper har god kvalitet.
Hjemmeplejegruppernes kvalitet afspejler Nordfyns Kommunes kvalitetsstandarder og politikker på området.
Borgerne overordnet set er tilfredse med den hjælp og støtte, de modtager.
Borgerne overordnet set er tilfredse med måden, hvorpå hjælpen ydes.
Hjemmeplejegrupperne arbejder personcentreret og behovsbaseret, med udgangspunkt i en rehabiliterende tilgang.

STS+ har udarbejdet forslag til kvalitetsløft af Nordfyns Kommunes hjemmeplejegrupper:
 
Hjemmepleje Søndersø:
Ledelsen kan med fordel fokusere på:

At al hjælp tager udgangspunkt i en personcentreret og behovsbaseret tilgang (Jr. temaet Kerneopgaven).
At alle vikarer har tilstrækkelig indsigt i den enkelte borgers situation og støttebehov (Jr. temaet Kerneopgaven).
At anvende risikovurdering, når der ydes hjælp til borgere, der periodevis er aktive misbrugere og/eller i psykisk
ubalance (Jr. temaet Livskvalitet).
At alle medarbejdere anvender en respektfuld og værdig kommunikation med alle borgere (Jr. temaet Samarbejde).
At borgerne har indsigt i, hvilke konkrete ydelser, de er bevilget (Jr. temaet Samarbejde).



 
Hjemmeplejen Otterup:
Ledelsen kan med fordel fokusere på:

At borgerne løbende informeres om ændringer i den konkrete hjælp og støtte (Jr. temaet Kerneopgaven).
At borgerne informeres, når der sker væsentlige forsinkelser i forhold til det aftalte tidsrum, hvor hjælpen skal ydes
(Jr. temaet Kerneopgaven).
At beskrivelserne i borgernes døgnrytmeplaner og generelle oplysninger løbende opdateres (Jr. temaet
Kerneopgaven).
At minimere antallet af medarbejdere, der kommer og yder hjælp hos den enkelte borger (Jr. temaet Livskvalitet).

 
Hjemmeplejen Bogense:
Ledelsen kan med fordel fokusere på:

At borgerne har indsigt i den form for hjælp, de aktuelt modtager (Jr. temaet Kerneopgaven).
At medarbejderne yder hjælp til rengøring og andre praktiske opgaver i henhold til kommunens kvalitetsstandard,
samt at borgerne er informeret herom (Jr. temaet Kerneopgaven).
At beskrivelserne i borgernes døgnrytmeplaner og generelle oplysninger løbende opdateres (Jr. temaerne
Kerneopgaven og Rehabiliteringsforløb).
At udlevere pjecen "Velkommen til hjemmeplejen" både ved opstart af hjælp og eventuelt senere i forløbet (Jr.
temaet Samarbejde).

 
Hjemmeplejegrupperne arbejder videre med implementeringen af anbefalingerne fra tilsynet for at styrke den oplevede
kvalitet hos borgerne.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Retssikkerhedslovens §§ 15 og 16.
Lov om Social Service § 151.
 

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget 2022-2025 03-06-2024
Taget til efterretning.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Taget til efterretning.

Bilag

Samlet tilsynsrapport hjemmeplejen NK 2024



Punkt 514: Befolkningsprognose 2024-2036

S2024-3799

Sagens kerne
Til brug for Budget 2025-2028 er der udarbejdet en befolkningsprognose, blandt andet for at få et bedre grundlag for
budgettering af det aktuelle og forventede aktivitetsniveau for det kommende budgetår samt overslagsårene.
 
Prognosen er nu udarbejdet og danner grundlag for budgettering i budgetoverslagsårene 2026-2028.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at befolkningsprognosen tages til orientering og indgår i den videre budgetproces som bilag
til Budget 2025 samt overslagsårene 2026-2028.

Sagens baggrund
Udviklingen i befolkningens størrelse og alderssammensætning har betydning for kommunens økonomi og fysiske
planlægning. Derfor udarbejdes der årligt en befolkningsprognose for Nordfyns Kommune.
 
Befolkningsprognosen anvendes blandt andet i forbindelse med udarbejdelse af det tekniske budget på en række
fagområder (skole, dagtilbud og ældreområdet). Herudover anvendes prognosen i forbindelse med kommunens vurdering
af indtægtsbudgettering og ad hoc i forbindelse med kommunens analyse- og planlægningsarbejde.
 
Det er vigtigt at påpege, at befolkningsprognoser altid vil være et skøn, baseret på en række konkrete forudsætninger, som
der er viden om vil ændres over tid. Dette betyder også, at usikkerheden i prognosen vokser med længden af den
tidshorisont, man betragter.
 
Prognosen er udarbejdet i programmet Demografix i samarbejde med COWI A/S, og følgende forudsætninger ligger til
grund for prognosen:
 

1. Cpr-udtræk for borgere i Nordfyns Kommune pr. 1. januar 2024
2. BBR-udtræk over samtlige boliger i Nordfyns Kommune
3. Boligbyggeprogram for 2024 - 2035
4. Til- og fraflyttemønstre
5. Forudsætninger vedrørende flygtninge og indvandrere
6. Fertilitet.

 
Prognosen giver et overblik over befolkningsudviklingen i Nordfyns Kommune i perioden 2024-2036. Endvidere er der i
prognosen særligt fokus på befolkningsudviklingen og -sammensætningen i perioden 2025 - 2028, som danner grundlag
for det tekniske budgetoplæg.
 
Rapporten indledes med hovedresultaterne af befolkningsprognosen. 
 
Dernæst følger en nuanceret beskrivelse af befolkningsudviklingen med fokus på de bagvedliggende aspekter i den
historiske befolkningsudvikling, samt udviklingen i befolkningssammensætningen, herunder udviklingen i de forskellige
aldersgrupper samt udviklingen i de forskellige distrikter.

Økonomiske oplysninger
Befolkningsprognosens forventede indbyggertal danner grundlag for budgettering for 2025 og overslagsårene 2026-2028,
dog således at 2025 er baseret på konkrete aktivitetsforudsætninger inden for de respektive områder.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Lovgrundlag
Budgetstrategien 2025.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Befolkningsprognosen taget til orientering og indgår i det videre budgetarbejde.



Bilag

Befolkningsprognose Nordfyns 2024 - Gældende



Punkt 515: Planlægning - Igangsættelse af plangrundlag for 16-20 tæt-lav,
Jydby 4 i Otterup

S2024-1828

Sagens kerne
En privat bygherre ønsker at opføre boliger på et markområde ved Jydby, i den nordlige del af Otterup. Boligerne tænkes
opført som tæt-lav boligbebyggelse med fælles parkering og friareal. 
 
Området er rammelagt i kommuneplanen og udlagt til boligformål. 
 
Dette dagsordenspunkt omhandler igangsættelse af ny lokalplan for området. 

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller:

at udvalget godkender igangsættelse af lokalplanen,
at udvalget godkender at lokalplanen behandles som en B-lokalplan, jf. delegationsplanen.

Sagens baggrund
MBAgger Ejendomme ApS, Otterup har anmodet Nordfyns Kommune om igangsættelse af en lokalplan. Lokalplanen
skal muliggøre opførelse af tæt-lav boligbebyggelse på matriklerne 4lx og 16c der i alt udgør ca. 9.000 m² og er
beliggende ved Jydby, i den nordvestlige del af Otterup.
 
Området er omfattet af Kommuneplanramme B24 - Boligområde NV-bydel, Otterup og er udlagt til boligområde i
byzone. Lokalplanen skal overholde kommuneplanen, herunder planrammens specifikke bestemmelser. Planramme B24
fastsætter en maksimal bebyggelsesprocent på 45, maksimal bebyggelse i 1,5 etage og en maksimal bygningshøjde på 8,5
meter.  
 
Bygherre forestiller sig, at området kan bebygges med 21 tæt-lav boligbebyggelse á ca. 100 m² i én etage.
Bebyggelsesprocenten vil blive max. 30 og bygningshøjden maksimum 6,5 m. Der vil blive planlagt grønne friarealer og
kig udover grønne områder i tråd med retningslinjerne i Fremtidens udstykninger. Den vedlagte illustrationsplan skal
betragtes som en foreløbig skitse, der primært fastsætter vejadgang og den overordnede disponering af området. Det er
tanken, at der bliver etableret stiforbindelse til den grønne sti og for cyklende og gående bliver der etableret sikker
stiforbindelse til Bellisvænget samt stiforbindelse langs med Norupvej, og byen mod syd. Bygherre har tidligere bygget i
Jydby på matrikel 12o og ønsker at bygge tilsvarende boligbebyggelse. Der vedhæftes forslag med adgangsvej fra
Bellisvænget, som vist på de vedhæftede illustrationsplaner. 
 
Teknik- og Miljøudvalget skal beslutte, om planprocessen skal sættes i gang.
 
Bygherre udarbejder udkast til lokalplanforslag. 
 
Klimahandleplan Green Steps:
Det er et bæredygtigt byggeri og der vil være minimal jordflytning, som er klimavenligt og CO2 besparende. 

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget (orientering til Kommunalbestyrelsen).

Lovgrundlag
Planloven.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 04-06-2024
Indstillingen godkendt.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Orientering foretaget.

https://www.nordfynskommune.dk/~/media/Hjemmeside/Topmenu/Borger/Bolig-og-byggeri/Planlaegning/Kommune-og-lokalplaner/Fremtidens-udstykninger.pdf?la=da


Bilag

Situationsplan - Jydby 4 og Norupvej 36 - Otterup ver3-Situationsplan

Anmodning om udarbejdelse af lokalplan

Fuldmagt Jydby 4

{{teknisk}}480-10032111374981 - Anmodning om udarbejdelse af lokalplan



Punkt 516: Planlægning - igangsættelse af almene livsstilsboliger,
Fionaparken

S2024-2881

Sagens kerne
Bygherre er Bogense Boligforening, der ønsker at opføre almene livstilsboliger målrettet seniorvenlige etageboliger i
hjertet af Bogense. Boligerne tænkes opført som 2-etagers byggeri. Bogense Boligforening har erhvervet grunden og vil
opføre boliger i helhed med omkringliggende arkitektur og boligbebyggelse. Området er i dag omfattet af gældende
lokalplan 2016-12, som ikke muliggør etagebebyggelse. Der skal derfor udarbejdes ny lokalplan for at muliggøre
projektet. 
 
Dette dagsordenspunkt omhandler igangsættelse af ny lokalplan for området.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller:
 

at udvalget godkender igangsættelse af lokalplanen,
at udvalget godkender at lokalplanen behandles som en B-lokalplan jf. delegationsplanen.

Sagens baggrund
Bogense Boligforening har anmodet Nordfyns Kommune om igangsættelse af en lokalplan. Bygherre Bogense
Boligforening har erhvervet grunden fra Nordfyns Kommune og vil opføre boliger i helhed med
omkringliggende arkitektur, der passer til området. Bygherre ønsker at opføre almene livstilsboliger målrettet
seniorvenlige etageboliger i hjertet af Bogense. Boligerne tænkes opført som 2 etagers byggeri.
 
Projekttilblivelsen og idéen er opstået, idet Bogense Boligforening ønsker at udvide og tilføje en ny type af bolig til deres
boligudvalg, livsstilsboliger. Livsstilsboligen placeres i et boligkompleks, der skal gøre det muligt for seniorer i den tredje
alder at blive boende i egen bolig, så længe som muligt. En boform, der forebygger ensomhed og fremmer livskvaliteten.
 
Området er omfattet af kommuneplanramme Fionaparken B016 boligområde, område til offentlig formål og er udlagt til
byzone. Lokalplanen skal overholde kommuneplanen, herunder planrammens specifikke bestemmelser. Planramme B016
fastsætter en maksimal bebyggelsesprocent på 50% af området som helhed, maksimal antal etager er 3 og maksimal højde
er 12 meter.
 
Bygherre forestiller sig, at området bebygges i 2 etager med maksimal højde på 8,5 - 9 meter, med 1 bygning med 6
boliger, samt 3 bygninger med 4 boliger i hver. Ca.18 boliger i alt af hver ca. 86 m2. Bebyggelsesprocenten vil blive 50
%. Grundstørrelsen er 2.900 m2.  Se vedhæftede illustrationsplan som er et skitseforslag.
 
Området er i dag omfattet af gældende lokalplan 2016-12 Byhuse på Fionagrunden. Eftersom lokalplanen udlægger
området til tæt-lav bebyggelse, skal der laves en ændring i plangrundlaget ved opførelse af nærværende forslag med
etageboliger.
 
Bygherre udarbejder lokalplanforslag.
 
Klimahandleplan Green Steps:  
Understøtter klimaindsatsen i forhold til opførelse af nye boliger med lav CO2 udledning og færre m2 pr. beboer.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forlagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Teknik- og Miljøudvalget (orientering til Kommunalbestyrelsen).

Lovgrundlag
Planloven.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 2022-2025 04-06-2024



Indstillingen godkendt.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Orientering foretaget.

Bilag

Bogense Boligforening - Fionaparken

Ny Illustrationsplan - Fionaparken - 14.05.24



Punkt 517: Lukket: Erhvervsfremme - indsatser for detailhandlen

S2024-5812



Punkt 518: Lukket: Alkoholbevilling, Cafe Kysten

S2024-5792



Punkt 519: Lukket: Alkoholbevilling - Skamby Boldklub

S2024-6296



Punkt 520: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-17849

Sagens kerne
Udvalget skal, jf. Kommunestyrelseslovens § 20, godkende beslutningsprotokol for dette møde. 
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert udvalgsmedlem godkende dette punkt i dagsordenssystemet
Prepare/First Agenda. 
 

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 2022-2025 19-06-2024
Godkendt.
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